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KUO GARSUS BUVO M. JANKUS?...

Jei po amžių kada skaudūs pančiai nukris Ir vaikams užtekės nusiblaivęs dangus, Mūsų kovos ir kančios, be ryto naktis — Ar jiems besuprantamos bus? MaironisPradėjus man telkti medžiagą! Martyno Jankaus monografijai, ją grupuoti, jungti ir ruošti rankrašti, kartą vienas bičiulis iškėlė šitokį klausimą, kartu jungdamas ir pasiteisinimo komentarą. Esą:— žinau, kad Martynas Jankus ligi paskutiniųjų savo gyvenimo dienų buvo gerbiamas, tautos mylimas ir garbingas žilabarzdis senelis. Jam, dar gyvam būnant, pastatytas bronzinis biustas Karo muziejaus sodnelyje, įteiktas Gedimino ordinas, šaulių žvaigždė, suteiktas Mažosios Lietuvos Patriarcho vardas ir t. t. Bet ir ligi šiol man, vis dėlto, neaišku, kuo, iš tikrųjų, buvo garsus, arba, geriau pasakius, garsiausias iš savo privalumų, Martynas Jankus? ...Privačiam ir trumpam pasikalbėjime, be abejonės, ta tema bičiuliui neteko perplačiai į tą klausimą atsakyti ir išaiškinti jam rūpimus niuansus. Antrą vertus, ir rašančiajam šiuos žodžius — sunku buvo ir konkrečiai pasakyti, kuo buvo garsus M. Jankus, jeigu kalbėtumėm ir aptartumėm jį iš kurio nors vieno — siauresnio taško, pvz., kaip kultūrininką, spaustuvininką, visuomenininką, kovotoją už mažlietuvių teises ar, pagaliau, net rašytoją - kūrėją.Paskirai kalbant, reikėtų pripažinti, Martynas Jankus — nei vienoj iš suminėtų sričių nebuvo ganėtinai garsus ir ypatingai

stiprus. Tik visų tų dalykų ir veiklos visuma, pasakytume, sudarė Jankuje stiprybę, o tuomet— ir jo garsumą.M. Jankus — nebuvo didžiai išmokslintas vyras, nebuvo atžymėtas jokiais mokslo laipsniais— doktoratais ar pan., o tebuvo išėjęs tik pradinį mokslą, gi paskiau — išsilavinimo siekęs autodidaktikos keliu. Tačiau vėliau, likimo lemties, padiktuotas, jis beveik visą savo gyvenimą, ypač gražiausias jaunystės dienas, paskyrė lietuviškos knygos ir savojo spausdinto žodžio ■— lietuviško laikraščio formoj, labui, tuos spausdinius spausdindamas, 'kaip spaustuvininkas ir net rašytojas - kūrėjas, kaip knygelių ir brošiūrų autorius, laikraščių redaktorius bei jų platintojas, eidamas anų laikų knygnešio pareigas — pats tuos leidinius platindamas.Be spaudos — jis dirbo ir kitokį darbą, naudingą Lietuvai ir lietuviams. Galima sakyti, jis ėjo visur ten, kur jį šaukė anuometiniai kultūriniai, visuo- aneniniai, o galiausiai — ir politiniai rekalai. Jis steigė ir kūrė organizacijas (kaip Birutės draugiją) ir kt., dalyvavo ir politinėj veikloj, stengdamasis pravesti mažlietuvių atstovą į vokiškąjį reichstagą —T seimą ir t. t.Ir, kas svarbiausia šiuose jo darbuose ir veiksmuose, jis niekur ir niekada nesusvyravo, ne-(Nukelta į 3 dsIA

AR MES GALIME ATLIKTI
SAVO KARTOS UŽDAVINĮ?

DOMAS VELIČKAĮ Pedagoginio Lituanistikos nepriklausomos valstybės sąly- Instituto studentų prašymą, pa-!goinis?skelbtą spaudoj praeitų metų j Kitų gi nuomone, jei kas da- gale, atsiliepė gana gražus bū-į romą ir tremties sąlygomis, darys ne tik čikagiškių, bet ir iš tolimesnių vietovių. Anuo prašymu Instituto klausytojai krei-Į pėsi į šio laikraščio skaitytojus, j kviesdami juos į organizuoja-j mos parankinės bibliotekėlės į rėmėjus su vienkartiniu vieno dolerio įnašu.Ligi šiol atsiliepusiųjų rėmėjų laiškai bei jų įnašai rodo, kad parankinės bibliotekos turėjimo reikšmė abiejų pusių (rėmėjų ir Instituto) yra suprasta vienodai. Nors ligi šiol; nesame gavę jokio priekaištau-i jančio laiško, o tik sveikinimus su paskatinimais nenuleisti rankų, bet vis dėlto šis užmojis tektų kiek pasiryškinti, remiantis pačiu praktiniu darbu ir pačiu i lietuviškojo švietimo tikslu.Kol Institutą lankė mažesnis klausytojų skaičius, vietoje neturėjimas parankinės knygos šiaip taip galėjo būti pakenčiamas, verčiantis pačių dėstytojų ir studentų namuose turimais veikalais. Bet vėliau, klausytojų skaičiui gerokai ūgtelėjus (šiuo metu įsiregistravusių 43,

rytiną rimtai, o ypač švietimo srityje. Kitokia (visuomeninė bei kultūrinė) veikla, kokiomis formomis ji besireikštų, tėra dažniausiai tik praeinančio pobūdžio vertybių puoselėtoja, nes į gilesnius tautinės kultūros klodus jai įsiskverbti neįmanoma, o pagaliau ir ne jos uždavinys. Tą uždavinį visuose kraštuose, kaip žinome, vykdo ne kurios nors organizacijos, o mokykla, kurios išlaikymui skiriamas ne tik didelis dėmesys, bet ir stambios pinigų sumos.O tremty gyvenančiai tautos daliai ar lietuviškos mokyklos reikšmė sumažėja ? Daugelio nuomone — priešingai: lietuviškoji mokykla čia tampa patikimiausia atspara tautiniam gyvastingumui.Juk po šeimos, kuri priaugančiai kartai padeda pradinius tautinio sąmonėjimo pagrindus, be mokyklos vargu kas kitas to sąmonėjimo pradmenis galėtų toliau ugdyti bei grūdinti ligi apsisprendusios tautinės asmenybės susiformavimo.reguliariai paskaitas lankančių 35), verstis “kišeninėmis bibliotekomis” pasidarė nebepajėgiama nei fiziškai, nei dalykiškai.Čia tuojau ir iškyla paprasčiausio praktinio darbo problema: ai* dabartinėmis mūsų sąlygomis dėstymas apsiribotinas tik pagrindiniausių kurso žinių perteikimu užrašų ar kitokia forma, ar dėstymas tvarkytinas taip, kaip šiokiai mokyklai derėtų, t. y. studijiniu principu.
Dvi nuomonėsKiek patirta, mūsų visuome- pėje, besidominčioje lietuviškojo švietimo problemomis, šisklatįsimas svarstomas nevienodai. Vienų galvojama, jog šio meto sąlygomis turėtume tenkintis tuo, kas įmanoma pertei-kti klausytojui paskaitomis, nurodant prieinamiausius žinių šaltinius, užtinkamus kai kuriose vietinėse amerikiečių bibliotekose. O be to gi, besimokantis jaunimas savo lituanistinį akiratį galįs praplėsti, dalyvaudamas kultūrinėj bei visuomeninėj veikloj. (Iš taip samprotaujančių ne vienas jau yra susilaikę net nuo vaikų leidimo į lituanistines mokyklas). Šioks samprotavimas grindžiamas tuo (dažniausiai su neslepiama mintimi), kad mūsų, kaip mažumos, istorinis likimas esąs išspręstas . . . Tad ar bedarytina tai. kas teįmanoma padaryti tik

O be tvirčiau apsisprendusios asmenybės ar būtų įmanoma kokia nors tautinė kultūrinė kūryba? Tur būt, sutiksime,, jog ne. O be kultūrinės kūrybos ar būtų beįmanoma reikštis ir pačiai lietuvybės idėjai? . . .Pedagoginis Lituanistikos Institutas, kaip daugelis teisingai supranta, yra tokio laipsnio ir tokios rūšies lietuviškoji mokykla, kuri siekia sudaryti klausytojui bent minimalines sąlygas ne tik anksčiau įgytoms žinioms gilinti, bet ir tautinei individualybei vystytis bei grūdintis.Viena' iš tokių minimalinių sąlygų laikytina ir organizuoja-moji parankinė biblioteka, kurią turėtų sudaryti pagrindiniai dėstomųjų dalykų (kalbos, literatūros, istorijos, pedagogikos)žinių šaltiniai lietuvių ir kitomis kalbomis.Ko vertas pasidarytų darbas, neturint po ranka einamųjų autorių raštų ar paprasčiausių žodynų? Kokiomis priemonėmis studentas, eidamas lietuvių kalbos istorijos kursą, galėtų praplėsti savo žinojimo akiratį, neturėdamas po ranka, sakysime, kad ir tokio tarptautinės reikšmės žinių šaltinio, kaip C. D. Buck “A Dictionary of Selected Synonymus in the Principal Indo-European Languages”? šis kalbotyrinis veikalas jau dėl paties savo stambumo dėstytojo kišenėje nepebasinešiojamas ir
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tik universitetų bibliotekose są
lygotai teprieinamas, o dėl kai
nos aukštumo (45 dol.) Institu
to klausytojui nebeįkandamas. 
O kur kiti tolygios vertės litua
nistinių žinių šaltiniai, reikalin
gi ne tik žinojimui, bet ir tau
tinei sąmonei ugdyti?

Štai toji praktikinio darbo 
problema, susijusi daugiausia, 
kaip matome, ne su kuo kitu, o 
tik su pinigu. Ką daryti, kada 
jo trūksta? Nuleisti rankas, vis
ką paliekant, kaip sakoma, Die
vo valiai? Bet neteko girdėti, 
kad visiškam rankų nuleidimui j 
kas nors pritartų, tik, kaip jau 
anksčiau minėta, siūloma derin
tis prie dabartinių sąlygų sun
kumo.

Matuzalio matas
Bet dėl įprastai pateisinamų 

ir pasiteisinamų “sunkių sąly
gų” leidžiant švietimo darbui 
riedėti “kišeninės bibliotekos” 
keliu ir toliau, kaip kitų sam
protaujama, aiškiai būtų rieda-

Pedagoginio Lituanistikos Instituto parankinės bibliotekos užuomazga. Paskaitų pertraukos metu studentai susi
pažįsta su naujai įgytais veikalais. Iš kairės: Česlovas Kybartas, Mykolas Drunga, Vaidevutis Valaitis, liet, 

kalbos lektorius Kleopas A. Girdvilas, Marija Norušytė, Mirga ir Milda Pakalniškytės.
Nuotrauka V. Noreikosma į intelektualinį skurdą bei 

diletantizmą. O apskritai reikš
miniu švietimo atžvilgiu toks 
riedėjimas “sunkių sąlygų” ver
čiamu keliu ar neprilygtų ano 
legendarinio Matuzalio kiečių 
tvoros tvėrimui?

O tasai Senojo Testamento 
Matuzalis, kaip legenda sako, 
senatvėje galvodamas, jog jis

field, Ohio), A. Gintneris (Chi
cago), I. Grigaliūnas (Kenosha, 
Wis.), S. Girdauskas (Chica
go), A. Guobytė (Providence, 
Ill.), Br. Guronas (Elizabeth, 
N. J.), Al. Gustaitis (Calif.), A. 
Ivaška (Stratford, Conn.), P. 
Janulaitis (Chicago), Ramunė 
Jauniškytė (Chicago), Rasa 
Jaunuškytė (Chicago), A. Juo- 
zėnas (Chicago), V. Kasniūnas 
(Chicago), Br. Kliorė (Cicero, 
Ill.), A. Kuolas (Toronto, Cana
da), J. Kuprionis (Ruston, Lou
isiana), P. Kutka (St. Charles,

> ateičiai, ar
' dabarčiai? Atsakymas juk la- 
j bai aiškus.

Institutas, vykdydamas savo 
praktinius uždavinius, remiasi

| daugiausia tų nuomonėmis, ku-
1 rie sako, jog švietimo darbas III.), B. Lokis (Elizabeth, N.J.),

Sakykite, ar žmogaus asme
ninio likimo požiūriu šios le
gendos pagrindinė mintis nėra 
virtusi nerašytu visuotiniu dės
niu? Jei būtų kitaip, ar trumpa
amžėje žmogaus gyvenimo tik
rovėje bebūtų įmanoma kokia 
nors pažanga, kokią mes patys 
savo akimis matome? — Atsa
kymas juk be galo aiškus!

Jeigu trumpaamžis žmogus 
savo asmeninei ateičiai kuria 
reikalingas gėrybes bei verty
bes, nematuodamas savo liki
mo asmeninės mirties faktu, 
tad ar logiška, ar būtų išmintin
ga ano Matuzalio matu matuo
ti tautos istorinę ateitį?

Atsakingumas už dabartį
Tremties sąlygose susidurda

mi su šia problema, iš tikrųjų 
mes susiduriame ne su kuo kitu, 
o tik su savo generacijos atlikti
nų uždavinių atlikimu. Tad pa
gal žmogiškąjį lemties dėsnį 
mūsų karta pasidaro atsakingai 
ne už istorinę tautos ateitį, o už.
gyvenamąją jos dabartį. Jei sa- N. J.), P. Augustaitienė (Chica- 
vo kartos tautinius uždavinius go), J. Bukauskas (Chicago), 
atliksime, tverdami tik kiečių A. P. Bagdonas (Helena, Ala.), 
tvoras, kiečių tvoras ir savo J. Bukaveckas (Chicago), J. 
tautos ateičiai tepatiksime . . . i Botyrius (Brooklyn), P. Česie-

O kita vertus, ramindamiesiĮ nė (Chicago), J. Barševskis (N. 
Matuzalio filosofija, ar mes ne- Hollywood, Calif.), K. B'artys 
padarytume žalos ir pačiai mū- (Elizabeth, N. J.), L. Dambriū-

; dalykiniai veikalai, kaip dr. Pr. 
Skardžiaus “Lietuvių kalbos 
kirčiavimas” (akcentologija), 
dr. J. Salio “Lietuvių liaudies 
pasaulėjauta” ir kiti, kokių ne
įmanoma pakeisti kitokia šiuo 
metu prieinama literatūra. O 
kai tų dalykinių leidinių rėmė
jų būrį padidino bibliotekos rė
mėjų būrys, Institutas realiai 
jau įsitikino, kuo galima remtis 
ir kad galima tikėtis, jog pir
miau atsiliepusių rėmėjų pada
ryta gera pradžia nepasiliks tik 
pradžjia.

Gerosios pradžios pirmtakai
Per Instituto iždininką kun. 

dr. J. Kubilių, S. J., 5620 South 
Claremont Ave., Chicago, lui
nais 60636, studentų parankinei 
bibliotekai pagrindus padėjo šie 
asmenys:

Po 1 dolerį: dr. K. Aglinskas 
(Chicago), dr. J. Aglinskienė 
(Chicago), Audrius Aglinskas 
(Chicago), J. Ardys (Cherry,

mūsų priaugančiosios kartos 
bent tą dalį, kuri ryžtingiau nu
siteikusi susipažinti su gilesniais 
savo tautos kultūriniai klodais, 
nepaliktume nuskriaustą ir pus
aklę, neperduodant jai pačių 
didžiųjų raktų į savo tautos kul
tūrinį lobyną? Ar tokių nepa- 

veikiai mirsiąs, nebesiryžo nė | Rankamų mūsų pastangų pa
savo kiemo tvoros patvaresne siekm^vs# Priklauso ateičiai, ar 
medžiaga betverti: jis kasmet 
ją tvėrė iš kiečių. Dievui pasitei
ravus, kodėl jis tokią niekingą 
tvorą tveriąs, Matuzalis atsa
kęs, jog nebesą reikalo, nes 
greitai mirsiąs. Ir Matuzalį už 
tokį niekingą darbą, mirties be- '‘urėtų būti atliekamas ne matu-1 St. Lukoševičius (Elizabeth, N. 
laukiant, Dievas nubaudęs, kaip' zališkai, kitaip tariant, ne atkiš- J.), St. Mališauskas (Elizabeth, 
toji legenda sako, nežmogiškai 'inai, o su pilnu atsakomybės. N. J.), dr. B. Matulionis (West 
ilgu amžiumi- Matuzalis ture- jausmu dabarčiai. Tokiais mes'Lake, R. Island), M. Mackienė 
jęs išgyventi 966 metus ir me-! laikome vis$ būrį Instituto rė-| (Cicero, Ilk), K. Miežaitis (Eli
tas iš meto tverti kiečių tvorą...I m<Mų, kurių lėšomis jau išleisti zabeth, N. J.), J. Maurukas

arba dabar spausdinami tokie J (Richmond Hill, N. J.), O. Na-
’ 1 1 ’ -iii- i. gėlė (Chicago), T. Narutienė

(Chicago), R. Navasaitis (Det
roit, Mich.), K. Ožalas (Eliza
beth, N. J.), E. Paliokienė (Chi
cago), A. Paliokaitė (Chicago), 
V. Petrauskas (N. Chicago), S. 
Procuta (Chicago), A. Pūras 
(Brooklyn, N. Y.), V.P. (Water
bury, Conn.), Palionis (Chica
go), A. Pavilčiūtė (Chicago), 
Pupalaigis (Chicago), Stp. Pau
lauskas (Cicero, Ilk), M. Rėk
laitis (Chicago), VI. Rimavičius 
(Chicago), A. Ragelis (Roches
ter, N. Y.), K. Rūkas (Elmwood, 
Conn.), K. Stasiūnaitis (New
ton, Conn.), V. Sklerys (Chica
go), A. Skobeikaitė (Richmond 
Hill, N. J.), A. Skrupskelienė 
(Chicago), A. Siliūnas (Chica
go), M. Silkaitis (Chicago), R. 
Šiaudikis (Chicago), Pr. Šlepe
tys (Elizabeth, N. J.), šukaitis 
(Hamilton,, Canada), kun. J. 
Tautkus (Omaha, Nebr.), V. 
Urbonas (Detroit, Mich.), J. 
Vaičekonis (Elgin, Ill.), J. Vai
čiūnienė (Chicago), B. Vinda- 
šienė (Chicago'), Vidžiūnienė 
(Chicago), A. žardžius (Eliza
beth, N. J.)

Po 2 dolerius: V. Čepas (Chi
cago), K. Graudienė (Newark, 
N. J.), O. Krikščiūnienė (Chica
go), VI. Micas (Chicago), G.

(Chica-

Bertulis
(Chica-

P. Vėbra (Chicago), St. Virpša 
(Cleveland, Ohio).

Po 2.50 dolerius: J. Radvilaitė 
(Chicago), D. Stakytė 
go).

Po 3 dolerius; J. 
(Chicago), A. Rauchas
go), R. Rinkevičienė (Chicago), 
F. Strolia (Chicago), F. Valai
tis (Chicago), S. Valiukėnas 
(Chicago).

Po 5 dolerius: .Anglijos Lie
tuvių Klubas (Chicago), K. Bal- 
zaras (Chicago), Vkt. Binkis 
(Chicago), B. Briedienė (Chica
go), EI. Jasaitienė (Chicago), 
Br. Macianskis (Chicago), A. 
Mickūnaitė (Yonkers, N. Y.), 
Vyt. Petrauskas (Chicago), K. 
Smalys (Chicago), Vyt. Vepš- 
tas (Chicago), J. Vilutis (Chi
cago), J. Vinciūnas (Chicago).

Po 10 dolerių: dr. Brt. (Chi
cago), J. Ignatonis (Chicago), 
prel. M. Krupavičius (Cicero), 
Jz. Mažeika (Chicago), Alf. Ne- 
vardauskas (Chicago), V. Ta
mošiūnas (Detroit. Mich.), J. 
Vaineikis (Chicago), D. Velič
ka (Chicago).

15 dolerių: E. Jasinskienė 
(Phoenix, Arizona).

25 dolerius: A. Jelionis (Ven
ta Engineering Co. (Chicago).

100 dolerių: inž. J. Stankus 
(Chicago).

Su šiuo 
riems čia 
padėka bei
tverti ne kiečių, o patvaresnės 
medžiagos tvora. Pradėta su vil
tingu tikėjimu, jog tam darbui 
baigti dar atsilieps ne mažesnis 
būrys lituanistinio švietimo bi
čiulių.

būriu rėmėjų, ku- 
reiškiama nuoširdi 
pagarba, ir pradėta

ARKITE IAV TAUPYMO BONUS

FURS BY SIMON
• Custom Made Furs
• Remodeling • Repairing
• Cleaning • Storage

Daily 9 A. M. to 6 P. M.
Mon. & Thurs. 9 A.M. to 9 P. M. 

5932 So. PULASKI ROAD
Tel. 582-0432 ____

sų gyvenamajai dabarčiai? Ar nas (Brentwood, Md.), J. Didž- 
__  j balis (Elizabeth, N. J.), T. Dūda 
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.1 (Elizabeth, N. J.), J. Dragašius 
— SATURDAY, APRIL 24, 1965 | (Conn.), J. Gillespie (Spring-'

Meilus (Chicago), A. R. Miro
nas (Los Angeles, Calif.), B. G. 
Narbutas (Los Angeles, Calif.), 
M. šmulkštienė (Evanston, Ilk),

CH1CAGOS ŠVAlc AS R I 
MODERNIŠKIAUSIĄ ’ AS

B U C O D ■\ S !
WILLOW WEST INN
AND PICNIC 'TROVF

83rd and Willow Springs R »d
WILLOW SPR’’
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KUO GARSUS BUVO...
(Atkelta iš 1 psl.)

palūžo ir nenustojo vilties. Jis 
ėjo, klupo ir vėl kėlėsi, bet nie
kad1 nenuleido rankų. Jei jo vie
na spaustuvė subankrutavo ir 
varžybininkai apkarpė jo ūkį — 
žemę ar gyvulių bandų, visvien 
jas stengėsi įsigyti kitas spaus
dinimo mašinas, o tų patį ūkį — 
vėl kaip nors pastatyti “ant ko
jų”. Jeigu vienuose balsavimuo
se mažlietuviai gavo maža bal
sų į vokiškąjį seimų, Jankus ne
pasimetė, dirbo toliau, ruošėsi 
kitiems rinkimams ir ruošėsi 
ne tik žodžiu agituodamas žmo
nes balsuoti už lietuvius, bet pa
naudodamas tam tikslui siekti ir 
kitų galingų priemonę — spau
dą, pakol savo tikslų atsiekė. 
Lietuvis atstovas į vokiškąjį 
reichstagų buvo pravestas.

Šioje vietoje prisimintinas 
pasakoj imėlis apie žmogų — 
ūkininkų ir ryžtingąjį sutvėri
mėlį — vorų. Esą, sudegė ūki
ninko trobos. Jis įpuolė į didelį 
pesimizmų ir neviltį. Nuleido 
rankas ir visiškai nebeturėjo 
ryžto nei dirbti, nei gyventi. 
Buvęs vasaros metas. Ūkininkas 
nuėjęs į gaisro nepaliestų sodų 
ir aukštielninkas atsigulęs po 
obelimi, kad geriau apdūmojus 
savo neviltį.

Obelies šakose — darbavęsis 
voras. Jis kabinėjęs ant šakų 
savo siūlus, o vėjelis — blaškęs 
ir nutraukinėjęs juos. Voras li
pęs, kabarojęsis aukštyn, vėjelis 
ir toliau nutraukinėjęs jo tinklo 
užuomazgas. Voras puolęs že
myn ir vėl kabinęsis — lipęs į 
viršų. Voro ryžtingumas ir pa
vyzdys — smarkiai paveikęs pa
degėlį ir jis, dar tų pačių dienų, 
ėmęsis darbo sudegusias trobas 
atstatyti. Voro kantrybė — grą
žino ūkininkui viltį ir pasiry
žimų ...

Gi Jankui — nereikėjo nei vo
ro pavyzdžio. Jis pats visų gy
venimų darė taip, kaip darbštu
sis ir ryžtingasis voras: visada 
su optimizmu jis žiūrėjo į ateitį 
ir su pasitikėjimu žengė į priekį.

žodžiu sakant, M. Jankus visų 
laikų buvo tarytum niekad ne
pailstanti, nepalūžtanti ir nuo 
savo siekių nesitraukianti lietu
vių gyvoji dvasia Mažojoj Lie
tuvoj. Jis, kaip tas jaunas ir 
aistringas darbui pajūrio žve
jys, tarytum sakyte šakė kažkam 
(greičiausiai — pats sau), kaip 
anas — jaunasis motinai:

“Prikelk mane anksti, motule, 
Kol saulė dar už vandenų, 
Su pirma kylančia žuvėdra, 
Aš jūron plaukti ketinu”...

M. Jankus buvo vienas bu
driausių, judriausių ir kovin-

giausių vyrų anais laikais, ko
vojančių už lietuvių teises Ma
žojoj Lietuvoj. Jis buvo vienas 
pastoviausių ir patvariausių ko
votojų. Jeigu kam taikintinas 
dr. Sauerveino - Girėno sukurtos 
giesmės — mažliebuvių himno 
posmas, “Kaip ųžuols drūts prie 
Nemunėlio, lietuvis nieko neat- 
bos”, tai tik jam — Martynui 
Jankui, garbiam Mažosios Lie
tuvos Patriarchui.

Juk jis, išgyvenęs 88-nerius 
metus šioje žemelėje, visų am
žių sirgo viena ir ta pačia liga 
— sieloj imusi, darbu ir veikla 
savo Tėvynės Lietuvos labui. 
Tai tikrai būta žmogaus — toj 
srity (lietuviškoj veikloj) “chro
niško ligonio” — nepagydomo...

Pasitaiko žmonių, dominuo
jančių ištisų epochų savo vardu 
ir darbais, bet jų — nedaug. To
kių žmonių tarpe, kaip pavyz
dys — nurodytinas M. Jankus. 
Jis pirmiau dominavo ir rodė 
pavyzdį savo darbais, paskiau — 
populiarumu, nuolatiniu pavyz
dingo gyvenimo švytėjimu 
ir t. t.

Nūdienos aplinkybėse, gal M. 
Jankus ir nebūtų didelis, nebū
tų garsus, bet jo didybė ir gar
sas — pasireiškė jo gyventoj 
epochoj, jo gyventam laike ir 
aplinkumoj.

Jis visų laiką, pasakytume, 
tarytum tas užsispyręs kalnų li
pė j as, kopė į kalnus, veržėsi į 
priekį, braukdamas prakaitų nuo 
kaktos, dažnai — nė nepagalvo
damas, ar jam pasiseks prikopti 
kalno viršūnę, ar ne, o gal, ko 
gero, teks žemyn nuriedėti, su- 
sikulti ar net — užsimušti.

Alegoriškai analizuodami šį 
nusakymą, matome panašų M. 
Jankaus užsispyrimų lietuviško
sios spaudos pamėgime, spaudos 
ir knygų leidinio darbe, jo bal
sų medžiojime į vokiškąjį reich
stagų etc.

Martynas Jankus, anot prel. 
M. Krupavičiaus būdingo išsi
reiškimo kito asmens atžvilgiu, 
kaip tas artojas, per visą savo 
ilgų ir gražų amžių, vertė vagų 
kietoj šlyno j, liejo prakaitų ir 
ne visada žadamų ir laukiamų 
derlių kirto. Pikti varnai daž
nai pasėtam grūdui net išdygti 
nedavė. Bet jis, pats, nenusi
mindamas, nukreipęs žvilgsnį į 
ateities tolius, — žengė paskui 
savo kuinelį, žagrelę kietai lai
kydamas, vis pirmyn ir pirmyn. 
Jo darbų, vis dėlto, palikti pilni 
aruodai mūsų Tėvynėlei. Be
dirbant, šlyną — dar daugiau 
įdžiūvo ir artojui — dar dau
giau ir sunkesnio darbo buvo, 
bet jis to nebojo ir tesėjo iki 
mirties...

1 Taigi, M. Jankus buvo didelis,

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLUI
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 
parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokip nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

Manhattan Fire & Marine 
Mercury Mutual 
Monarch 
National Union 
New York Fire 
Security Insurance 
United States Fire 
Universal Insurance 
Western Fire & Casualty 
California Life

American Bonding 
American Indemnity 
Casualty Mutual 
Fidelity & Deposit 
Fire and Casualty of Conn. 
Gibraltar Insurance 
The Hanover 
Highway Insurance 
The Home 
Interstate 
LaSalle Casualty 

ar ne? Vertas jis Mažosios Lie
tuvos Petriarcho vardo, ar ne? 
Ir, pagaliau, ai' suvaidino jis 
ryškesnį vaidmenį savo gyven
tam laikotarpy, ar ne? Į šiuos 
klausimus — teatsako sau kiek
vienas iš skaitytojų individua
liai. Rašančiajam šiuos žodžius 
gi atrodytų, jog visuose čia pa- 
tiektuose klausimuose — tiktų 
atsakymui tik vienas žodelytis;
— “taip”.

Dėkinga lietuvių tauta M. Jan
kui spontaniškai suteikė Mažo
sios Lietuvos Patriarcho titulų. 
Bet tokio titulo pareigas — juk 
jis buvo pats pasirinkęs ir pri
siėmęs iš pat jaunystės dienų, 
pasakytume, dar nuo tada, kada 
namiškiai Merčiuku, o kaimynai
— Jankų Merčium vadindavo. 
Gi tose pareigose, kaip matėme, 
jis niekad, o niekad nesusvyra- 
vo, nesuahejojo ir jose išbuvo 
pavyzdingiausiu lietuviu ir savo 
tautiečių — Mažosios Lietuvos 
tėvynainių vadovu bei dvasine 
siela iki pat mirties. Ar tai nė
ra vienas iš pagrindinių M. Jan
kaus gerųjų bruožų ir privalu
mų, kad jam galėtume pripa
žinti garsumo atspalvį?

Ypatingai savo senatvės die
nomis, anot žurn. V. Rastenio, 
M. Jankus, nors ir nebeatrodęs 
visuomenininų bei politinių da
lykų sprendėju, o atrodęs tik 
kaip didžiulę šeimų patriotiškai 
belaiminųs senas tėvas, kaimo 
šviesuolis, romantikas, tačiau 
legendiška aureolė — niekad jo 
asmenyje nepranykusi...

Iš tikrųjų, Jankus toks ir bu
vo: paprastas, humaniškas, vie
nodas, lėtas, gal net — flegma
tiškas, ypač kiek lietė jo privatų 
gyvenimų. Bekompromisinis, 
dažnai net pakarštėjęs, vienok 
jis buvo ten, kur reikalai lietė 
jo veiklos politinę sritį. Ypatin
gai buvo karštas kovotojas prieš 
vokiečius, ilgus metus engusius 
jį patį ir jo brolius bei seses — 
mažlietuvius.
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Po to, slinkdamas jau į senat
vės dienas, jeigu kur ir kokia 
nors proga kalbėdavo, ar parar 
šydavo iš savo praeities veiklos 
prisiminimų, mėgdavo įterpti 
pamokinančio elemento. Bet tas 
jo pamokymas — visiems pri
imtinas — ne pamokslaujantis, 
tik tėviškai nuoširdus, geras, 
pasakytume, tikrai patriarchai 
liškas.

Bedirbdamas visuomeninį ir 
politinį darbą, be abejonės, M. 
Jankus turėjo nemaža draugų, 
bet kita tiek (o gal daugiau!) 
ir priešų, pradedant “Aušros1* 
laikais, baigiant paskutinėmis, 
priešmirtinėmis dienomis. Kai 
kurių iš jų kritikos — dar ir 
šiandien nenutyla, nežiūrint, 
kad apie mirusius — kalbama 
arba gerai, arba — nieko. Vie
nok ir tai — yra visiškai natū
ralu, nes kritikuotojai — taip 
pat yra darę ir tebedaro klaidų, 
su sąlyga — jei jie ką nors iš vi
so dirba. Sakoma, jog: “Kas ne
dirba — tik tas neklysta” ...

Ir Kristus juk yra pasakęs: 
“Meskite į nusidėjėlę akmenį 
tas, kuris esate be klaidos”. De
ja, po tokio pasiūlymo — nie
kas nemetė. Vadinasi, nebuvo 
besijaučiančių be klaidos ...

Vienų dalykų norėtųsi pabrėž
tinai turėti mintyse ir kitiems 
priminti, jog a. a. M. Jankui 
niekas negalėtų primesti vieno ir 
svarbiausio reiškinio — kokio 
nors nenuoširdumo ar nenoro 
daryti gera savo tautai ir valsty
bei, ypač broliams ir sesėms — 
mažlietuviams.

Tad, va, susumavus šias min
tis, gal ir paaiškės, kuo M. Jan
kus buvo garsus? Nors iš tik
rųjų — tas kuklusis žmogus, 
ypač paskutiniųjų dienų patriar 
chališkasis senelis, gal seniausiai 
iš Lietuvos pabėgėlis tremtie: 
stovyklose, Vokietijoj, niekad ir 
nesiekė, netroško jokio garse 
nei garbės, nors jos — tikrai bu
vo vertas.
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NEORNAMENTUOTA POLITIKA
“Tau, Lietuva, kad būtum 
laisva ir demokratinė, skyriau 
visą savo gyvenimą“.

Prisimenu, lai buvo 1946 me
tų vėlybą sekmadienio popietę, 
skubėjome iš Tūbingeno gele
žinkelio stoties namo. Trauki
nys vėląvosi mažiausiai valan
dą ir buvome tikri, kad laukia
mo svečio savo namuose nebe- 
rasime. Atidarę savo namų tvo
ros vartelius, suradome ant ce
mentinio namų prieangio besė
dintį ir mūsų belaukiantį profe
sorių Steponą Kairį. Pamatęs 
mus šiek tiek sumišusius ir be
pradedančius atsiprašinėti, pro
fesorius džentelmeniškai atsikė
lė nuo cementinio namų slenks
čio ir kreipėsi į mus: “žinau, 
traukiniai vėluojasi, o aš turėjau 
progos parūkyti ir nenusibodo 
jūsų belaukiant”. Po to sekė 
malonus pasikalbėjimas įvai
riais visuomeniniais klausimais 
iki vėlybo vidurnakčio.

Prieš save turiu Stepono Kai
rio knygą “Tau Lietuva”. Skai
tau iš šios knygos įvado: “Be
eidamas savo gyvenimo keliu 
nesiribojau vien jausmine - pa
triotine mūsų kraštui ir jo žmo
nėms duokle, kuria daug kas at
siperka nuo pareigų Lietuvai. 
Čia užtikrinu, kad niekuomet 
nebuvau netekęs pajautos, kad 
realiai stoviu ant žemės, visuo
met jausdamas jos gyvenimo 
pulsą ... Esu tvirtai įsitikinęs, 
kad dabar globaliniu mastu 
vykstančiose rungtynėse tarp 
Rytų ir Vakarų laimės ne ko
munizmas, bet laisvas pasau
lis... Laimės dėl to, nes komu
nizmas, sutapęs su barbarizmu, 
purvan pamynęs gražiausius 
idealus, neturi kuo saviep pa
traukti žmonių. Laimėjimą nu
lems žmogus. Tuo tikėjimu no
riu apkrėsti kiekvieną protavi
mo ir jautrios sielos žmogų”.

Kad šiems ornamentuotiems 
žodžiams patikėti, reikia juos iš
girsti iš lūpų neornamentuoto 
politiko, Stepono Kairio, kuris’ 
1961 metais pasitraukė iš mūsų 
tarpo, palikdamas didelį savo 
visuomeninių darbų testamentą 
ir dar didesnį tikėjimą į laisvą 
demokratinę Lietuvą.

Ta pačia proga verta pažvelgti 
į jaunąją mūsų politikų kartą 
emigracijoje ir paklausti, ar jie 
yra pasiruošę ilgam ir sunkiam 
visuomeniniam darbui, siekiant 
Lietuvos laisvės. Netenka abe
joti mūsų jaunosios kartos jaus
miniu patriotiniu nusiteikimu, 
neretai pasireiškiančiu tautiniais

Steponas Kairys 

rūbais pasipuošusių lietuvių or
namentuota kultūrine veikla, 
kiek rečiau visuomeniniu darbu, 
kuris daugumoje ribojasi pavie
nių individų politinėmis pastan
gomis. Tokių pavienių visuome
nininkų veiklą, atrodo, ypatin
gai norėtų remti Lietuvių Ben
druomenė, nepagailėdama iš-i 
puošti jų galvas, anot indėnų 
vadų, tautinėmis plunksnomis, 
kad jau iš tolo būtų pastebimos. 
Šitokios ornamentuotos visuo
meninės veiklos dažnai užtiksi
me mūsų tremties gyvenime.

Nepaneigiant formalinės Vi
suomeninės veiklos reikšmės, 
negailma taip pat nepastebėti 
dažnai perdėtą, jeigu nesušar
žuotą tos veiklos charakterį. Dėl 
to, kaltininkų galima surasti la
bai daug. Tuo labiau, čia J. A. 
Valstybėse politinių partijų ir 
politikų viena iš didžiausių do
rybių yra įgyti galimai didesnį 
populiarumą žmonių masėse, 
nesigailint rašalo, sagtukų, būg
nų ir kitokios reklamos. Bet iš 
kitos pusės tie, kurie gerai pa
žįsta J. A. V. politinį gyvenimą, 
žino, kad neretai pagrindiniai 
politiniai nutarimai yra padaro
mi neornamentuotų politikų, su
darančių įvairių politinių partijų 
komisijų narius ir prezidenti
nius patarėjus.

Grįžtant prie mūsų lietuviškų 
politinių veiksnių čia J. A. V., 
reikia pripažinti, kad jie visi su
prasdami formalios ir faktinės 
politinės veiklos balanso būtinu
mą, stengiasi jį išlaikyti. Ypa
tingai sunku yra pavieniams po
litikams surasti tiesesnį, papras
tesnį kelią tarp gražiai pasipuo
šusių ornamentuotos politikos 
kryžkelių.

Ieškant atsakymo į iškeltus 
klausimus, reikėtų atsakymo ieš
koti ne tiek pavienių individų 
ornamentuotos politikos kryž
kelėse, kiek mūsų visuomenės 
politinėje ir ideologinėje dife
renciacijoje.

Kaip ir kiekvienoje visuome
nėje, taip ir lietuviškoje politiš
kai neorganizuota visuomenės 
dalis sudaro didelę daugumą. 
Jeigu mūsų vyresnioje kartoje 
yra ryškesnė politinė - partinė 
diferenciacija, tai jaunesnėje 
kartoje yra daugiau išryškėjusi 
kultūrinė — ideologinė diferen
ciacija, kuri yra apėmusi plačius 
visuomeninius sluoksnius.

Šioje kultūrinėje — ideologi-

Šviesiam Stepono Kairio atminimui
Netekome Stepono Kairio. Iki šiol sunku apsiprasti su minti

mi, kad jis mus apleido. Kol jis buvo gyvas — lyg jautėmės sau
giau, žinojome, kad turime šviesų, tvirtų principų žmogų, kuris 
sielojasi Lietuvos reikalais, jos ateitimi, visa savo esybe ja rūpi
nasi. Nes jam — Lietuva buvo viskas. t

Jeigu Mykolą Biržišką vadindavome Lietuvos Sąžine, tai Ste
ponas Kairys personifikuoja lietuvio idealą. Jame susikaupė Lie- 
tuvos ūkininko per šimtmečius įgyta išmintis, baudžiauninko aša
ros ir skriauda, taip pat ir senųjų Goštautų, Radvilų riteriškumas, 
šventa bajoro pareiga rūpintis kraštu, dėl.jo kovoti ir mirti. i

Stepono Kairio nebėra gyvųjų tarpe. Bet kas yra individo gy
venimas? Trumpas sąmonės blikstelėjimas amžinybėje! Ir kas 
yra mirtis? Galim tikėti ar netikėti tarpimu dausose, bet mums, 
likusiems šioje žemės pakalnėje tas, kuris iš jos pasitraukė — ne
išnyko. Jis lieka gyvas mumyse, mūsų atmintyje. Jo darbai tebe
veikia mus: jo tarti žodžiai tebežadina ir tebelydi mūsų veiksmus 
ir mintis. f

Ir tikrai, ar nėra realesnis tas, kad ir miręs žmogus, kurio 
kūrybingumas, kurio kilni siela tebekelia mumyse aukštesnius 
jausmus, argi nėra realesnis jis už visus tuos, dar fiziškai gyvus, 
kurie niekuo nesireiškia, tik merdi savo smulkiuose reikaluose 
paskendę, nieko vertingo nesukūrę?

Steponas Kairys tebėra gyvas mumyse. Jo pavyzdys, jo veik
la, ilgai mums skaidrins tamsią padangę. V. D. S,
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nėje diferenciacijoje pastebimi 
labai įdomūs reiškiniai. Libera-1 lais.

liau nusiteikę mūsų katalikiškų 
organizacijų nariai, nusimetę 
ornamentuotos konfesinės poli
tikos plunksnas aiškiai rodo savo 
pastangas artimiau bendradar
biauti su daugumoje laicistinių
plunksmų atsikračiusiais libera-

Atrodo, kad šių dviejų visuo
meninių srovių suartėjimas ir 
įsijungimas į bendrą visuomeni
nę veiklą mūsų lietuviškuos^ 
politiniuose centruose ne tik 
duotų pagrindą atsikratyti de-
šimtmečiais nesibaigiančių vie- 
nu kitų įtarinėjimu būtais ne ne-
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Amerikos Lietuvių Taryba po reformų
Sunku šiandien surasti JAV 

lietuvį, kuris nepripažintų 
ALT’ui jo reikšmės kovoje už 
Lietuvos Nepriklausomybę, bet 
taip pat sunku būtų surasti du 
mūsų tautiečius, pavienius ne
organizuotus individus, kurie 
tarpusavyje sutiktų dėl ALT’o 
politinės atstovybės struktūros. 
Suprantama, nes ALT’as negali 
pilnai atstovauti pavienių, neor
ganizuotų lietuvių politinių pa
žiūrų. ALT’as atstovauja orga
nizuotus lietuvius, susitelkusius 
j lietuviškas politines organiza
cijas ir reikšmingas kultūrines, 
savišalpos draugijas. Stengda
masis kiek yra įmanoma suvok
ti bendrines lietuvių politines 
pažiūras ir jas išreikšdamas, 
ALT’as atstovauja pavienius in
dividus tiek, kiek jų nuomonės 
sutampa su pagrindiniais AL
T’o tikslais. Pavieniai asmenys, 
norį aktyviai dalyvauti politi
nėj veikloj, turėtų įsijungti į 
ALT’ų sudarančių organizacjų 
veiklų arba dėti visas pastan
gas savo veikla įsijungti į to
kias visuomenines draugijas, 
kurios galėtų būti atstovauja
mos ALT’o. Suprantama, kodėl 
pavienių lietuvių kritika turi la
bai mažų įtakų į ALT’ų ir bet 
kuri jo reforma paprastai iš
plaukia iš ALT’ų sudarančių vi
suomeninių organizacijų atsto
vų kritikų. Panašiai įvyko ir 
prieš kelis metus, kai dalis 
ALT’ų sudarančių organizacijų 
ėmėsi iniciatyvos jį reformuoti. 
Tų didelių reformų pasėkoje 
įvyko maži ALT’o tarybos ir dar 
mažesni ALTo valdybos pakiti
mai. Į ALT’o valdybų buvo pri
imtos trys naujos organizacijos 
ir ALT’o valdyba buvo praplės
ta trimis naujais nariais, iš ku
rių du nuolatiniai ir vienas lai
kinas vienmetinis ir daugiau 
reprezentacinis. Vargu, ar rei
kia šiandien svarstyti ar pada
rytos reformos geros ar blogos, 
bet atrodo, svarstytinas klausi
mas, ar reformų pasėkoje AL
T’o veikla suaktyvėjo ir jo nu
veiktų darbų skaičius padidėjo. 
Reikia pripažinti, kad kai ku
riose srityse ALT’as yra paro
dęs didesnį susidomėjimų lietu
viškais politiniais klausiniais ir 
nesitenkina vien tik politine re
prezentacija. Bet taip pat yra 
sričių, kuriose kaip pav. infor
macinėje srityje ALT’o veikla 
yra sumažėjusi. Atrodo, kad re
formos padėjo, bet ne tiek kiek 

būtais dalykais, bet taip pat duo
tų pradžių konstruktyviai, ne- 
konfesiniu pagrindu organizuo
tai, neornamentuotai lietuviškai 
politinei veiklai.

Tada Stepono Kairio parašyti 
testamentiniai žodžiai mūsų jau
nesniajai kartai galės būti tikrai 
įgyvendinti:

“Prieš mus stovi labai svarbūs 
ir sunkūs uždaviniai — iškovoti 
laisvų Lietuvų, atkuriant jų de
mokratijos ir nedviprasmiško 
socialinio teisingumo pradais. 
Juos įgyvendins mūsų jaunoji 
karta tiek emigracijoje, tiek ir 
pačioje Lietuvoje. Tad, Tau jau
nime noriu palinkėti, kad kur 
bebūtum pasaulyj visad būk išti
kimas savo kraštui, mūsų Lietu
vai”. 

iš jų buvo laukiama. Ar nebūtų 
tikslinga ieškoti tam priežasčių 
ne tiek pačiose reformose, kiek 
reformatoriuose, tai yra ALTų 
sudarančių visuomeninių orga
nizacijų atstovuose ir jų pa
klausti, ar jie patys persiorga
nizavo siekiamų reformų dva
sioje, t. y.: įtraukė daugiau nau
jų ir aktyvesnių savo organiza
cijos narių į ALTų, ne vien tik 
reprezentuoti, bet taip pat kon- 
krečiams politiniams darbams 
vykdyti. Tektų konstatuoti, kad 
ALT’ų sudarančių organizacijų 
atstovai savo tarpe didesnių re
formų nepadarė ir be kelių iš
imčių pasitenkino daugumoje 
reprezentacine veikla. Dėl to 
kalbant apie ALT’o veiklos iš
plėtimų, vargu ar tikslinga kal
bėti apie padarytų reformų reik
šmę veiklai plėsti, nes jos mažai 
prisidėjo prie tos veiklos pagy
vinimo. ALT’ų sudarančios or
ganizacijos turėtų rinitai pa
svarstyti ar jas atstovauju AL
T’o tarybos ir ypatingai valdy
bos nariai yra patys geriausi 
iš geriausių šiam svarbiam poli
tiniam darbui. Bet kuriai visuo
meninei veiklai bet ypatingai 
politinei reikalingi patyrę ir 
kompetentingi visuomenininkai 
daugumoje politinį patyrimų 
įgiję visuomeninėse organiza
cijose, ne tik norį dirbti, bet 
kur kas svarbiau galį ir turį lai
ko užsidėtus uždavinius atlikti. 
Reikia pripažinti, kad dalis 
ALT’o valdybos narių dėl įvai
rių priežasčių pasitenkina dau
gumoje tik reprezentacine veik
la ir ALT’o valdybos darbuose 
aktyviai nedalyvauja. Supran
tama, kodėl dėl daugumoje as
meninių ir politinių priežasčių 
ALT’ų sudarančios organizaci
jos nesiima iniciatyvos savo 
grupėse ALT’o valdybos atsto
vus perrinkti. Atrodo, būtų tiks
linga, kad patys ALTo valdybos 
nariai darytų pastangas, kad jų 
organizacijose atstovo į ALTo 
valdybų rinkimas būtų aktyviai 
vykdomas ir dėtų visas pastan
gas, kad būtų daugiau negu 
vienas kandidatas, t. y. jis pats. 
Praktiškai kalbant kiekvienais 
metais ALTo valdybos atsto
vas turėtų įteikti atsistatydini
mų savo organizacijai ir imtis 
iniciatyvos, kad būtų pasiūlyti 
kiti kandidatai.

Be to, kyla klausimas, ar 
ALT’as po padarytų reformų 
remiasi pakankamai plačia vi
suomeninių organizacijų baze 
ir ar mūsų lietuviškoji visuo
menė yra pilnai atstovaujama. 
Į šį klausimų nelengva atsaky
ti tuo labiau čia, JAV, kur mū
sų lietuviška visuomenė yra iš
siblaškiusi po visus Amerikos 
kampus ir pilnas jos susiorga- 
nizavimas ir atstovavimas yra 
beveik neįmanomas. Dėl to 
ALT’as yra susiorganizavęs ne 
tiek politinio atstovavimo, kiek 
politinės reprezentacijos prin
cipu, kuris remiasi tradicine 
mūsų visuomenės diferencija- 
cija į politines sroves. Tradici
nis, srovinis-partinis mūsų vi
suomenės pasiskirstymas dau
gumoje atitinka mūsų vyresnio
sios kartos politinę diferencija- 
cijų, kuri yra atstovaujama 
ALT’e. Mūsų lietuviškoji jau

nesnioji karta dėl įvairių prie
žasčių, kurių čia neminėsime 
(tai atskiras svarstytinas klau
simas), aktyviai į politinių par
tijų darbų neįsijungia. Nežiū
rint to ir jaunesniojoje kartoje 
yra ryški visuomeninė diferen- 
cijacija, gal būt ne tiek ideolo- 
gine-politine prasme, kiek ideo- 
lqgine-kultūrine prasme. Šiuo 
metu JAV turime tarp visos ei
lės organizacijų dvi ryškias 
ideologines jaunesniosios kar
tos sroves: tautiškai-katalikiškų 
srovę, daugumoje atstovauja
mų vyčių — ateitininkų ir tau- 
tiškai-liberalių srovę daugumo
je atstovaujama šviesininkų- 
Santariečių. šių dviejų organi
zuotų srovių įsijungimas į 
ALT’o tarybų ir valdyba yra 
būtinai reikalingas, norint tu
rėti mūsų ne tik vyresniosios, 
bet ir jaunesniosios kartos lie
tuviškos visuomenės plačių pa
ramų. šių dviejų srovių aktyvų 
įjungimų į ALT’ų vargu ar būtų 
galima laikyti reforminiu, tuo 
labiau, kad jos jau yra atsto-

Australijos lietuviai grafikai Čikagoje
Santaros - šviesos Federacijos 

Čikagos Skyrius gegužės 1—9 d. 
d. Čiurlionio Galerijoj ruošia 
australiečių grafikų parodų. Pa
rodoje savo darbais dalyvauja 
Eva Kubbos, Vaclovas Ratas, 
Henrikas Šalkauskas, Algirdas 
Šimkūnas ir Adolfas Vaičaitis.

Eva Kubbos gimė 1928 m. 
Didšilininkuose, Šilutės apskr. 
Studijavo grafikų kaip stipendi
ninkė Berlyne, Hochschule fuer 
Angewandte Kunst 1946—1951. 
1952 m. išvyko į Australiją. Mel
bourne Royal Technical College 
studijavo toliau. Jos darbų yra 
šiose galerijose: National Galle- 
rie of New South Wales, Natio
nal Gallerie of Western Austra
lia, National Gallerie of South 
Australia, National Gallerie of 
Queensland, Newcastle City Gal
lerie, .Commonwealth Collection 
(Canberra), National Gallerie of 
Kuala Lumpur (Malazija) ir ki
tur. Dailininkė dalyvavo Austra
lijos Užsienio Reikalų Departa
mento organizuotoje Australi
jos reprezentacinė  j parodoj Piet
ryčių Azijos miestuose, Tokio 
Print Biennale ir kitur. Dažnai 
pasirodo Australijos lietuvių 
rengiamose parodose. Yra lai
mėjusi: Armidale Prize 1963 m., 
Mirror-Waratah Prize 1963 m., 
Rockdale Australian Fashion 
Fabric Urice (Design Award) 
1964 m. ir kt.

Henrikas Šalkauskas gimė 
1925 m. Studijavo L’Ecole dės 
Arts et Metiers Freiburge ir Frei- 
burgo universitete. 1949 m. emi
gravo Australijon. 1953 m. — 
pirmieji abstraktūs darbai. Nuo 
1955 m. — vien abstraktinė kū
ryba. Maždaug nuo 1960 m. 
Australijos dailės sluoksniuose 
Henrikas Šalkauskas tampa sti
priausios autralų grafikų grupės 
atstovu. Dalyvauja: Antroje ir 
Trečioje International Print 
Biennale (Tokio 1960 m. ir 1962 
m.), šeštoje Sao Paulo Biennale 
(Brazilija, 1961), 15 Australians 
parodoje (Londonas ir Newcast
le, 1960), 4 Arts in Australia 
(keliaujanti meno paroda piet
rytinėj Azijoj, 1962), Penktoje 
International Exibition of Gra- 

vaujamos ALTo taryboje ir 
liktų šias dvi jaunesniosios kar
tos sroves aktyviai įjungti į 
ALTo valdybos darbus ne kaip 
laikinus vienmetinius tos valdy
bos narius, bet kaip lygius tarp 
lygių ALT’o valdybų sudarančių 
organizacijų atstovus.

Jaunesnioji lietuviškos vi
suomenės karta yra reikalinga 
vyresniosios mūsų kartos politi
nės patirties, o vyresniajai kar
tai yra būtina turėti jaunesnio
sios kartos iniciatyvų aktyviai 
politinei akcijai.

ALT’o organizacijai nereika
lingos daug išreklamuotos išo
rinės reformos, bet yra būtinai 
reikalingas vidinis persiorga
nizavimas ta prasme, kad AL
T’ų sudarančios organizacijos 
ne tik būtų reprezentuojamos ir 
kad tų organizacijų atstovai ne 
tik norėtų, bet taip pat sugebėtų 
su kaupu atlikti jiems lietuviš
kos visuomenės uždėtų pagrin
dinį uždavinį — padėti Lietuvai 
atgauti laisvę ir Nepriklausomy
bę. Jonas Valaitis.

phic Arts (Lubljana, Jugoslavi
ja, 1963), International Exhibi
tion of Prints and Drawings (Lo 
zana, Šveicarija, 1964); asmeni
nės parodos Melbourne (1961), 
Sidnėjuj (1961, 1964), Adelai
dėj (1964). Nuo 1960 m. laimi 
bent penkiolika smulkesnių ir 
stambesnių premijų. Jo darbai 
randasi dešimtyje Australijos 
galerijų, muziejų, universitetų.

Algirdas Šimkūnas gimė 1927 
m. Gatakiemio k., Saldutiškio 
valse. Dailės studijas pradėjo 
Vilniaus Dailės Akademijoje ir 
tęsė Freiburge, L’Ecole des Arts 
et Metiers, Telesforo Valiaus ve
damoje grafikos klasėje. Atvy
kęs Australijon dirba grafikoje 
ir tapyboje. Dalyvauja įvairiose 
Australijos rengiamose parodose 
(virš 40 iki šiol). Suruošė dvi 
individualias parodas, dabar ruo
šiasi trečiajai. Algirdo Šimkū
no darbų yra įvairiose galerijose 
ir privačiai.

Adolfas Vaičaitis gimė 1915 
m. šiaurės Lietuvoje. Lankė Jo
niškio ir Šiaulių gimnazijas. 
1939 m. baigė Kauno Meno Mo
kyklų, grafikos studijų. Trum
pų laikų mokytojavo Jurbarko 
gimnazijoje. 1941—44 m. dir
bo meno redaktoriaus pareigose 
Valstybinėje Knygų Leidykloje 
Kaune. Buvo keleto laikraščių 
iliustratoriumi. Priklausė Lie
tuvių Dailininkų Sųjungai ir da
lyvavo jos ruošiamose parodose. 
Vilniaus ir Šiaulių muziejai bu
vo įsigiję jo darbų. Iliustravo 
eilę knygų: dr. J. Balio “Lietuviš 
kos pasakos”, L. Dovydėno “La
pino vestuvės”, Aisčio “Pilnatis”, 
J. Kaupo “Daktaras Kripštukas 
pragare” ir kitus leidinius. Trem 
tyje gyveno Australijoje ir Vo
kietijoje. Dirbo Herderio kny
gų leidykloje Freiburge. 1948 m. 
Vokietijoje buvo išleistas liuksu
sinis jo septynių autolitografijų 
leidinys vokiečių ir anglų kal
bomis. 1950 m. atkeliavo Au
stralijon ir apsigyveno Melbour
ne. Dalyvavo meno parodose

(Nukelta į 6 psl.)
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AUSTRALIJOS LIET. 
GRAFIKAI...

(Atkelta iš 5-to psl.)

Vokietijoje, Amerikoje, Austra
lijoje ir Naujoje Zelandijoje. 
Rašo lietuvių spaudai straips
nius meno klausimais. 1955— 
1956 m. buvo Australijos Lietu
vių Kultūros Fondo valdybos 
pirmininkas. Skaitė eilę paskai
tų apie menų Melbourne, Adelai
dėje ir Sydnėjuje.

Vaclovas Ratas gimė 1910 m. 
Paliepio k., Seinų apskr. Kau
ne baigė gimnazijų ir 1935 m. 
Meno mokyklų. Grafikų studi
javo pas A. Galdikų. Vėliau stu
dijas gilino Venecijoje, Florenci
joje ir Romoje. 1937—44 m. 
Vytaute D. Kultūros muziejaus 
meno skyriaus konservatorius. 
Priklausė Liet, dailininkų s-gai, 
Ars ir Formos meno kolekty
vams. 1944 m. pasitraukė Vo
kietijon. Čia priklausė Liet. 
Dailininkų s-gai Augsburge, bu
vo jos valdybos nariu bei liet, 
dailininkų įgaliotiniu Tarptauti
nėje dailininkų s-goje IMuenche- 
ne, Tarptautinės meno akad. 
lektorium Muenchene, Freibur- 
g0 Liet, dailės inst. nariu, Žiburių 
dailės skyriaus red. 1946 m. 
Augsburge turėjo privačių dai
lės studijų - mokyklų. Australi
joje priklauso Australijos Con
temporary Art Society ir yra LB' 
kultūros tarybos dailės sekcijos 
vadovu.

Baigęs meno mokyklų, 1935 
ni. savo medžio raižiniais daly
vavo apžvalginėje meno parodo
je. Vėliau dalyvavo meno paro
dose Lietuvoje, Prancūzijoje, 
pasaulinėje litografijos ir me
džio raižinių parodoje Čikagoje, 
Čekoslovakijoje, Vokietijoje, 
Belgijoje, Olandijoje, o dabar 
Australijoje — Pcrthe, Sydnėjuj 
ii; Auckland, Nauj. Zelandijoje. 
1937 m. pasaulinėje meno ir 
technikos parodoje Paryžiuje 
buvo apdovanotas garbės diplo
mu. Jo raižinių yra įsigiję: 
Vytauto D. Kultūros miziejus, 
Vilniaus dailės muziejus, Šiau
lių ir Telšių muziejai, Lietuvos 
Mokslo Akademija Vilniuje, 
Pertho valstybinė meno galerija 
ir NSW valstybinė meno galeri
ja Sydnėjuje. Iliustravo eilę 
knygų, k. a. “Seku seku pasakų”, 
V. Krėvės “Skerdžius”, P. Jur
kaus “Dvylika brolių juodvar
niais lakstančių” ir kt. 1945 m. 
Augsburge išleistame “40 Wood 
Cuts, Lithuanian Art in Exile” 
buvo atspausti jo raižiniai.

S. P.
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Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKO INDIVIDUALYBĖ IR JO 
DRAUSMINGUMAS

Ped. PETRAS MALDEIKIS, Cicero, Illinois
(Alvudo Kultūrinio Penktadienio

4. Individualybės vertinimas

Visi žmogaus gabumai, palin
kimai, temperamentas ir kito
kios savybės, kurios sudaro jo 
individualybę, yra laikoma jo 
asmens dalimi, jo individualiu 
turtu, kurį reikia išplėtoti ir pa
dėti jo individualybei išsisklei
sti. Teoriškai svarstant, tvirti
nama, kad kiekvienas žmogus, 
kuris yra vienintelis toks, koks 
jis yra, turi lygių teisę pagal sa
vo įgimtus pradus išsiplėtoti; 
niekam nepripažįstama teisės 
kištis į kito individualybės išsi- 
plėtojimų ar bandyti jų iškreipti.

Ypač daug apie vaiko indivi
dualybės apsaugojimų kalbama 
Amerikos auklėjime. Čia sten
giamasi visų auklėjimų tvarkyti 
taip, kad nebūtų varžomos vai
ko individualybės išsivystymas. 
Tuo tikslu stengiamasi vaikui 
duoti kuo daugiausia laisvės: 
norima leisti jam laisvai pasi
rinkti mokslo dalykus, laisvai 
kų daryti ar nedaryti, laisvai ap
sispręsti, kas yra gera ar nege
ra. Mokykloje mokytojas turi 
dirbti nebe kolektyviai su visa 
klase, o darbų atlikti su atski
rais mokiniais individualiai. 
Pasmerkiama mokytojo prie
varta, ir mokinys negali būti 
baudžiamas, nes tai gali pakenk
ti jo individualybei. Todėl šio 
krašto auklėjimų, kuris per 
daug rūpinasi vaiko individualy
be ir jai duoda pirmenybę prieš 
moralinius, socialinius tikslus 
bei vertybes, reikia laikyti indi
vidualistiniu.

5. Individualiųjų vertybių 
vertinimas

Visus žmogaus individualu
mus mes čia jau aptarėme; tai 
kaip tik jam vienam charakte
ringos ypatybės. Ir jei prilei
džiama, kad visi jo individualu
mai yra jo asmens dalykas, ku
rias reikia išplėsti ir išauklėti, 
tai tuo pačiu prileidžiama, kad 
tie individualumai yra vertybės, 
kurias reikia išsaugoti. Tuo pa
čiu sutinkama, kad visos žmo
gaus individualybės yra vertin
gos ir geros, ir tik reikia jas iš
plėtoti ir apsaugoti nuo iškrai
pymo ar sužalojimo. Tuo pa
čiu sutinkama, kad kiekvienas 
vaikas, koks jis yra, su visomis 
savo individualybėmis yra ge
ras bei tobulas, ir tik reikia jam 
leisti laisvai su visais savo ga
bumais ir likimais išsiplėtoti.

Susidurdami su taip pastatytu 
individualių vertybių gerumo ar 
blogumo klausimu, turime išsi
aiškinti, kap šiuo atveju turėtu
me suprasti gerumų ar blogu
ma. Nesigilindami į filosofiš
kus gėrio ir blogio aptarimus, 
auklėjimo reikalui pasinaudo
sime tik psichologiniais duome
nimis ir socialiniais individo ir 
visuomenės santykių pagrin
dimais.

paskaitos dalies santraukos tąsa)
Apskritai bet kuriam indivi

dui turėti kurių nors psichinių 
skirtumų, nejungiamų su gyve
nimo reikalavimais, yra tiek pat 
vertinga, kaip turėti ilgesnes ar 
trumpesnes kojas, vienokios ar 
kitokios formos ausis, didesnę ar 
mažesnę nosį. Tiesa, ir tie visi 
dalykai gali sudaryti kai kurių 
patogumų ir nepatogumų. Ta
čiau savaime tie visi savotišku
mai bei kitoniškumai nėra nei 
vertingi nei nevertingi. Ne pats 
tokių fizinių kitoniškumų buvi
mas asmeniui yra vertingas, bet 
tai, kiek tie savotiškumai yra 
naudingi gyvenimo kovoje ir 
kiek jie jam padeda darniai įsi
jungti į aplinkinių žmonių tar
pų, t. y. kaip tie savotiškumai 
palankiai ar nepalankiai jam 
atsiliepia, gyvenant žmonių ben
druomenėje.

Net ir tos ypatybės, kurios gali 
būti naudingos asmeniškai, ne 
visos galima teigiamai vertinti. 
Pvz. per didelis savisaugos in
stinktas, savanaudiškumas, vien 
savo reikalų žiūrėjimas — as
meniškai gali būti naudingi, bet, 
visuomeniškai imant, tokios 
ypatybės neleis sudaryti darnius 
santykius su aplinkiniais žmo
nėmis, ir todėl tenka jas vertin
ti neigiamai. Praktiškai jos va
dinamos charakterio ydomis.

Individualių žmogaus savybių 
gerumų ar blogumų reikia ver
tinti pagal tai, kiek jos yra nau
dingos pačiam asmeniui ir drau
ge kiek jos yra naudingos jam 
darniai įsijungti į jo aplinkos 
žmonių gyvenimų bei veikimų.

Savaime suprantama, negali- 
m’e žmogaus vertinti vien tik vi
suomeniniu požiūriu, vien tik jo 
visuomeniniu vertingumu, bet 
lygiai negalime žmogaus ver
tinti vien tik jo individualių rei
kalų šviesoje. Visiškai neatsi
žiūrint į tai, kiek jis tinka ar ne
tinka savo aplinkos visuomenei, 
nes tai būtų perdėtas individu
alizmas. Auklėdami jaunų žmo
gų, turime išvengti bet kurio 
kraštutinumo. Blogas būtų auk
lėjimas, kuris neleistų išsiplė
toti vertingiems žmogaus indivi
dualumams, kaip jo gabumams 
ir vertingiems linkimams; bet 
lygiai blogas auklėjimas, kur, 
saugant vaiko individualius lin
kimus, nebūtų stengiamasi pa
veikti jo egoizmų, šiurkštumų, 
nedraugiškumų ir kitas sociališ- 
kai nenaudingas ypatybes.

♦
NEVIKRUS VAIKAS — 

LIGUISTAS VAIKAS

Nemanykime, kad nevikrus 
vaikas yra retenybė — jų yra 
mūsų tarpe daugiau negu mes 
manome. Tai liguisti vaikai. 
Juos nedelsiant reikia nuvesti 
pas vaikų ligų gydytojų - pe
diatrų. Jų Chicagoje turime ke
lis: visi jie yra pajėgūs mums 
tuo reikalu padėti: Irena Kurai- 

tė, M. D.; Janina Jakševičienė, 
M. D.; Albinas Garūnas, M. D.; 
Aldona Rugienė, M. D. Jų ad
resus rasime telefono knygoj —. 
ten visi etiški gydytojai skelbia
mi. Visų tų gydytojų mokyto
ja yra profesorė, vaikų ligų ži
novė Vanda Tumėnienė, M. D. 
Ji irgi gali daug mūsų motinoms 
padėti.

Vaikų ligų gydytojas, reika
lui esant, pasikvies pagelbon pa
tyrusį klinikinį psichologų — to
kį Chicagoj turime profesoriaus 
Albino Liaugmino, Ph. D. as
menyje.

Nevikrų vaikų tiriant, reikia 
jį visų ištirti. Smulkmeniškai 
turi būti ištirtas jo vystymasis. 
Taip pat ir neurologiškai toks 
vaikas turi būti apžiūrėtas. Už 
tai tokį vaikų pirmiau reikia nu
kreipti pas vaikų ligų gydytojų, 
o ne pas psichologų ir psichiatrų.

Atsilikusio vaiko atžvilgiu rei
kia dvejopas uždavinys atlikti; 
1. reikia nustatyti, ar vaiko at
silikimas yra vien dėl žemos in
teligencijos — žemo jo IQ; 2. 
ar vaiko atsilikimas yra dėl kitų 
dar atitaisomų priežasčių. Pa
sitaiko, kad vaikas yra atsilikęs 
vienoje srityje, o kitoje — nor
malus, tada reikia irgi nustaty
ti, kodėl jis dalinai atsilikęs.

Blogiausias dalykas būtų tok| 
atsilikusį ir nevikrų vaikų vai
dinti nepaklusniu, kaprizingu 
bei išdykusiu — kai tikrumoje 
jis yra fizinis ar dvasinis ligo
nis. Saugokime visi — tėvai, 
draugai, mokytojai, kunigai — 
kad bet kuris vaiko draugų ne
vadintų nevikrų vaikų įžeidžian
čiais vardais. Saugokime, kad 
bet kuris namiškis ant vaiko su
pykęs, neimtų jį užgaudinėti 
įvairiai jį pravardžiuodamas.

O kad tai žinodamos mes vi
sos moterys pajėgtume teisingai 
elgtis, reikia mums visoms į pil
nutines motinas subręsti ir šių 
dienų mokslo šviesa apsišviesti. 
Kito kelio į geresnį vaikų auklė
jimų nėra. Tad visos šiuo keliu 
pasineškime: tada pajėgsime ne 
tik sveikus vaikus pagimdyti, 
bet sugebėsime juos pilnutiniais 
žmonėmis — kūnu, protu ir 
jausmais darniomis asmenybė
mis — užauginti. Tai svarbiau
sias ir vienintelis mūsų lietuvių 
moterų uždavinys. Tad visa 
energija eikime šio mums svar
biausio uždavinio atlikti. Tada 
mums tiks bet kokie, dabar tū
loms visų energijų išsemių, pa- 
sidabinimai. Dabinkimės su
brendusios ir apsišvietusios lie
tuvės motinos pajėgumu — tada 
Dangui ir žemei geriausiai pasi
tarnausime. Tada šiam kraš
tui ir savai žemei — tautai kuo 
geriausiai padėsime. Tad visos 
ir visi į gražiausių darbų!

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in the 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting —• 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. M. 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383
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JUOZAS STROLIA

IGORIS STRAVINSKIS CHICAGOJE
Kompozitorius Igoris Stra- 

vinskis po ilgos pertraukos 17 
d. balandžio šeštadienį vėl apsi
lankė Chicagoje. Pirmąsyk jis 
dirigavo savo kūrinius Orkestro 
salėje 1925 metais, paskui su 
koncertais lankėsi 1933, 1940 ir 
1954 metais. Taigi, nuo pirmo
jo jo vizito Chicagoje šiemet 
sukanka lygiai 40 metą. Pirmo
jo koncerto klausytojai matė 
Stravinskį pačiame jo fizinio ir 
kūrybinio subrendimo pajėgu
me. Praėjusio šeštadienio kon
certe šis muzikos kūrybos mil
žinas iš pradžių atrodė visai pa
liegęs senukas, kuris, publikos 
iššauktas, į estradą buvo vienos 
damos įvestas pasiramščiuoda- 
mas stora lazda. Tai nenuosta
bu, turint galvoje, kad Stra- 
vinskis yra gimęs 1882 metų 
birželio 17 d. Taigi, baigia savo 
amžiaus 83 metus ir jau nuo 
1914 metų be savo tėvynės kla
joja po įvairias pasaulio šalis, 
visur stebindamas savo muziki
nės kūrybos polėkių naujumu. 
Nuo 1945 m. jis—kaip JAV-pi
lietis — gyvena Beverly Hills 
mieste Kalifornijoje.

Igorio Stravinskio tėvas Pet
rapily buvo žymus Rusijos ca
rų operos kontrabasistas, kuris 
sūnų rengė teisininko karjerai, 
bet 19 metų jaunuolis metė tei
sės mokslus ir privačiai pas 
Rimskij-Korsakovą pradėjo mo
kytis muzikos. Ir vėliau jis ne
lankė jokios muzikos mokslo 
įstaigos. Mirus jo mokytojui, 
kurį laiką jautėsi, tarytum, pa
siklydęs ir netekęs energijos, 
tačiau laimingas susitikimas su 
artistu Diagilevu pastūmėjo 
Stravinskį ir vėl į kūrybos kelią.

Pravartu pastebėti, kad Igo
rio Stravinskio asmenyje glūdi 
du vienas kitam priešingos 
krypties kompozitoriai. Vienas 
— ultramoderninės dvylikos to
nų muzikos kūrėjas su stebėti
nu ritmo įvairumu ir ekstrava
gantiška orkestracija, kitas 
Stravinskis — retkarčiais grįž
tąs į aštuonioliktojo amžiaus 
konvencinės harmonijos kūry
bos priemones, šeštadieninio 
koncerto programoje, kuri bu
vo sudaryta tik iš Arnold Scho- 
enbergo ir Igorio Stravinskio 
kūrinių, šis pastarojo dvilypu
mas pasireiškė minėtu jo kūry
bos dviejų polių priešingumu.

Koncertą pradėjo dirigentas 
Robert Craft šešiomis Schoen- 
bergo orkestrinėmis dainomis. 
Čia Petrarkos sonetų ir kitų po
etų tekstus dainavo sopranas 
Irene Jordan. Jei kas tikėjosi iš
girsti dainininkę, dainuojančią 
taip, kaip įprasta girdėti dai
nuojant paprastus romansus, 
tie, be abejo, bus nusivylę, nes 
šie Schoenbergo ankstybosios 
ekspresionistinės krypties kūri
niai, parašyti 1904 metais, bu
vo pilna to žodžio prasme jo 
orkestrinės dainos. Čia daini
ninko balsas ir dinaminiu at
žvilgiu neturi didesnių teisių už 
bet kurį orkestro instrumentą, 
bet tik papildo orkestro sąs
kambio darnumą.

Iš viso pirmąsyk išpildytos 
Stravinskio variacijos buvo pa
rašytos dvylikos tonų muzikos 
kūrybos priemonėmis lygiai 

kaip ir sekantis koncerto pro
gramos numeris — šeši Schoen- 
bergo kūriniai vyrų chorui a 
capella (be akompanimento). 
Tiek variacijos, tiek ir choro 
kūrinių skambėsis, be įprastinių 
ryškių melodinių kontūrų, la
bai priminė šių laikų abstrakti
nę tapybą.

Poeto T. S. Eliot atminimui 
Stravinskio parašytas Introitus 
iš viso pirmąsyk buvo išpildy
tas choro ir ligi minimumo su
mažinto orkestro instrumentų 
skaičiaus.

Kaip visos programos kon
trastas, pabaigoje pats autorius 
Igoris Stravinskis dirigavo sa
vo paletą Pulcinella, kuris pa
gal italų kompozitoriaus Per- 
golesi (1710—1736) muzikinį 
palikimą sukomponuotas visai 
ne moderniame stiliuje, bet sa
votiškai parinktu išpildymo 
priemonių sąstatu. Kai kurios 
baleto dalys reikalauja vokali
nio solisto, kitos — vokalinio 
dueto, o pabaigoje — net trio. 
Be to, šalia simfoninio orkestro 
čia įvestas ir stygų kvintetas. 
Vokalines partijas atliko jau 
anksčiau minėtasis sopranas ir 
du vyriški balsai (Nicholas di 
Virgilio ir Donald Gramm).

Nuskambėjus paskutiniam 
baleto akordui, visa sustojusi 
publika ilgai dar vis nesiliovė 
atsidėkodama ir pakartotinai

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. Tel. IN 7-5522
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
TRENTON 10, N. J 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 

iššaukdama senuką dirigentą į 
estradą. Tai buvo lyg ir tęsinys 
jo kūrybos genijaus pagerbimo, 
kurį šioj šalyje buvo pradėjęs 
pirmasis jos pilietis — JAV-bių 
prezidentas a. a. J. F. Kennedy, 
pakviesdamas Igorį Stravinskį 
į Baltuosius Rūmus garbės sve
čiu.

Muzikos gyvenimo pažangu
mu besidominčios publikos tar
pe buvo galima priskaityti ligi 
septynių-aštuonių žmonių ir 
lietuvių — gydytojų, inžinierių, 
dailininkų, gailestingųjų sese
lių ir pan. Gal jų buvo ir dau
giau, bet teatrą pripildžiusio j e 
žmonių masėje būtų sunku vi
sus pastebėti.

Visiems muzikos naujovišku
mų mėgėjams koncertas galėjo 
palikti įdomų pasigerėjimą.

"NAUJIENOS* KIEKVIENO
DAKDO ZMObA’IS 

DRAUGAS IR FVČfULlS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULACIJOS PROBLEMAS

Mes turime išdirbtu reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materiolŲ.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

MOŠŲ SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. 
78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
1152 DEUTZ AVENUE 

631 W. GIRARD AVENUE 
124 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643 47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE
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VYKSTA PARODOS 5

Balandžio 24 iki gegužės 2 d. 
Los Angeles, Calif. Lietuvių na
muose vyksta Juozo Pautie- 
niaus ir Jono Andrašūno dailės 
paroda. Pautieniaus išstatyti 27 
darbai, jų skaičiuje keletas por
tretų ir gamtovaizdžių. Andra- 
šūnas išstatė 8 realistinius pa
veikslus.

K. Kazimir gallery, 156 East 
Ontario, vyksta struktūrisio 
Eli Bornstein paroda.

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476

363-0494 
EX 2-0306 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

TRUMPAI IŠ MENO ISTORIJOS 

PIRMŲJŲ KRIKŠČIONIŲ MENAS
Visi senieji menai yra kilę iš 

kokio nors kulto, pradedant 
Babilonu ir baigiant primity
vių genčių stabų garbinimu. 
Žmonės savo vidinius jausmus 
išreiškė simbolinėmis meno 
formomis, idėjomis bei patyri
mais.

Yra žinoma, kad pirmųjų 
krikščionių religija buvo slap
ta, nes Romos imperatoriai už
draudė krikščionybę. Krikščio
nys rūpiuose, kitaip tariant, ka
takombose rinkosi melstis. Jų 
vaizdiniai tikybos simboliai 
buvo piešiami ant katakombų 
sienų. Ką graikai tapyboje bu
vo atsiekę, apie kuriuos mini 
graikų ir lotynų rašytojai, ma
žai žinių pasiliko iki mūsų lai
kų. Mūsų žinojimas tėra ribo
tas, žinome tik iš tapinių, mo
zaikų, sienų dekoracijų rastų 
Romos priemiesčiuose, Pom

JUOZAS MIELIULIS “Saulės himnas"

pėjoje ir Herkulaneume. Tiktai 
iš radinių gaunasi aiškesnis vai
zdas, jog plastinis menas buvo 
pasiekęs tam tikro laipsnio for
ma ir spalvomis.

Romėnai meną pasiėmė iš 
graikų modelių, dėlto ir Italijo
je klestėjo graikiškas stilius, 
kol įsigalėjo religiniame mene 
bizantinis stilius. Pagoniškasis 
meno stilius krikščionių religi
niame mene ilgai tęsėsi, kol ga
lutinai buvo priimtas Rytų bi
zantinis oficialus menas.

Tiek mes žinome apie anksty
vųjų krikščionių tapybą. Kata
kombų meno kilmė priklauso 
antikiniam pasauliui ir antiki
nė idėja tęsėsi nuo 2-ro iki 8-to 
amžiaus, kaip antikinio pasau
lio sąmonė, šitais amžiais ben- 

: dra meno kultūra pulsuoja sa
vo įvairybėmis ir fazėmis, —te
mų konceptuose ir įvairiu miši-

niu, bet mums yra svarbiau tai, 
kad šie amžiai parodo evoliuci
nę religinio meno raidą, ne tik 
stiliais, bet ir temų skirtingu
mu. Graikai turėjo savo mito
loginę kultūrą — meną ir die
vaičius — idealinius simbolius, 
žodžiu, buvo labai turtinga mi
tologija bei jos gausūs šaltiniai, 
negalėjo nedaryti įtakos kitoms 
tikyboms. Graikų mitai tapybo
je ir skulptūroje buvo atgaivin
ti Italijos Renesanso laikais ir
kitur Europoje, atseit, Prancū
zijoje, Olandijoje ir t. t.

Krikščionys nemėgo graikų 
mitologijos ir romėnų dievai
čių, jų garbinimas buvo drau
džiamas, kaip priešingas dieviš
kom būtybėm. Krikščionių vil
tis į pomirtinę būseną buvo 
skirtinga nuo kitų tikybų, nes 
Kristus buvo Alfa ir Omega, — 
pradžia ir pabaiga — taip pat 
krikščionys tikėjo dora, teisybe 
ir pomirtiniu gyvenimu, todėl 
kūrė ir to tikėjimo simbolius. 
Vėlesnis simbolizmas labiau 
pozityvus, nes Kristų vaizduoja 
kaip ganytoją, jo apaštalus, — 
kaip 12 avių ir jų sekėjus avis. 
Tačiau menas koks buvo, buvo 
visiškai antikinis. Kristaus vie
toj buvo pagoniškos figūros ti
pas Apollo, dažnais atvejais 
kupidonų apsuptas. 4 evangelis- 

I tai: Matas su žmogaus galva,

Morkus — su liūto galva, Lukas
— su jaučio galva ir Jonas —- 
su erelio galva. Antrame ir tre
čiame amžiuje pagrindinė re
prezentacija tokia: Prisikėli
mas, Gimimas ir Lozoriaus pri
sikėlimas, bet niekur nėra Kris
taus kančios ar Jo mirties. Tre
ciame ir ketvirtame amžiuose 
jau randama Marijos garbini
mas. Ji vaizduojama soste, bet 
be aureolės, vis dar su pagoniš
kų simbolių liekanomis. Jos 
figūra proporcinga. Kūdikėlio 
su Marija nėra iki Ephesus Ta
rybos susirinkimo 331 m. Penk
tame amžiuje (meno ir civiliza
cijos sumenkėjimo laikais) fi
gūros netenka harmoningos 
proporcijos, nenatūraliai il
gos arba pertrumpos.

Konstantinui priėmus krikš
čionybę, pagonija neturi autori
teto, kas pasipriešintų krikščio
nybei, atslūgsta įtampa, nors 
vis yra nesusipratimų. Kristaus 
paveikslas plačiai pasirodo, bet 
vis dar su graikišku charakte
riu. Apollo, vėliau Jupiteris su 
savo avių kaimene, pasirodo su 
šviesiu lankeliu aplink galvą. 
Maža galva, perilgas veidas ir 
nepaprastai ilgas kūnas. Kas lie
čia Kristaus portretus, šv. Au
gustinas pareiškė;

“ ... apie asmenišką Kristaus 
pasirodymą nieko nėra žino
ma”. (Cituota iš Lafayette C. 
Loomis).

Alexis Rio, miręs 1874 m., be
ne pirmas pavartojo žodžius: 
“Krikščionių menas”. Iš tikrų
jų, toks pavadinimas, kur krik
ščioniškas menas pradžioje pa
sirodė, yra prasmingas, nes pra
sidėjo Romos priemiesčio slėp
tuvėse. Krikščionys tada nuken
tėjo nuo romėnų persekiojimų, 
kankinimų, net žudymų. Krikš
čionių menas iki mūsų laikij 
yra religinis menas, įskaitant 
bažnyčių dekoracijas, architek
tūrą, ritualinius rūbus, bažny
čios reikmenis ir įvairias relik
vijas. (Vengiu liesti pačią reli
giją, — tai ne mano specialy
bė). Grįžtant prie temos, dar 
reikia paminėti tai, kas yra ka
takombos. Krikščionys kata
kombose ne tik atlikinėjo susi
rinkimus, bet ir laidojo nukan
kintus savo narius. Net panai
kinus krikščionių religijos drau
dimą, atsirado tokių, kurie no
rėjo būti palaidoti katakombo
se. Katakombos buvo naudoja
mos nuo 100 iki 420 metų. Kai 
krikščionybė liko oficialia Ro
mos imperijos religija, jos buvo 
nereikalingos. Katakombų vi
dus buvo puošiamas daugiau
sia tapyba ir stucco reljefais. 
Re kita ko, buvo tokių vaizdų, 
kaip alegorinės figūros. Gera
sis Ganytojas (Jėzus) neša pa
klydusią avį, Orfėjus žavi žvė
ris, žuvis kitur vaizduoja Išga
nytoją, kitur ištikimybę krikš
čionybei, povas simbolizuoja 
amžinybę. Tačiau šitų elementų 
ąiskinimas nėra dar pilnas. Ši
toj srityje yra speciali archeolo
gijos dalis.

(Bus daugiau)

Gegužės 2 d. Čiurlionio gale
rijoje Chicagoje bus Australijos 
lietuvių grafikų darbų paroda.
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